
 

 

 
Oggetto: DEM 4587 – SUAMS 447/2023 – Grendi Trasporti Marittimi S.p.A. - Istanza di rinnovo,  
 
 
Oggetto: DEM 4587 - SUAMS 447/2023 - Grendi Traporti Marittimi S.p.A. – Accoglimento istanza 

di ampliamento ed accorpamento delle concessioni demaniali marittime Prat. CA 
97/025, Prat. CA 20/003 e Prat. CA 19/012 rilasciate, ex art. 18 della legge 28.01.1994, 
n. 84 e ss.mm.ii., nel Porto Canale di Cagliari, per lo svolgimento di operazioni portuali 
ex art. 16 della stessa legge, al fine di consentire una maggiore efficienza operativa, un 
uso ottimale delle risorse nonché un migliore coordinamento delle attività. 

 
Il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna 

 
PREMESSO CHE: 

⎯ la Società “Grendi Trasporti Marittimi S.p.A.”, con sede legale in Cagliari (CA), Località Porto 
Canale – Codice fiscale/Partita IVA: 02152750929, a seguito di Atto di fusione in data 
22.12.2021 - Rep.n.144054 - Racc.n.36910, con la Società “Feeder and Domestic Service FDS 
S.r.l.” e relativi atti di subingresso ex art. 46 Cod. Nav., è titolare delle seguenti concessioni 
demaniali marittime ex art. 18 della legge 28.01.1994, n. 84 e ss.mm.ii., concernenti un tratto 
di banchina e retrostanti superfici scoperte nel Porto Canale di Cagliari per lo svolgimento di 
operazioni portuali ex art. 16 della stessa legge:  
a) Concessione demaniale marittima Pratica n. CA 97/025, concernente un’area scoperta 

di mq. 35.016, avente scadenza il 04.08.2028, di cui all’Atto formale n. 36/1998 Rep. n. 
237 stipulato in data 05.08.1998, prorogata, ai sensi dell’art. 199 c. 3, lett. b) del D.L. 
19.05.2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla L. 17.07.2020, n. 77 e dell’art. 5 
comma 3 bis del D.L. 21.10.2021, n. 146, convertito dalla L. 17.12.2021, n. 215, fino al 
04.08.2030;  

b) Concessione demaniale marittima suppletiva Prat. CA 20/003, concernente ml 185,00 
ca di banchina e retrostante superficie pavimentata di mq. 17.601,69, avente scadenza 
il 04.08.2028, di cui all’Atto formale suppletivo stipulato in data 31.07.2020 - Rep.n.2992 
- Reg.n.13/2020, prorogata, ai sensi dell’art. 199 c. 3, lett. b) del D.L. 19.05.2020, n. 34, 
convertito, con modificazioni, dalla L. 17.07.2020, n. 77 e dell’art. 5 comma 3 bis del D.L. 
21.10.2021, n. 146, convertito dalla L. 17.12.2021, n. 215, fino al 04.08.2030;  

c) Concessione demaniale marittima Pratica n. CA 19/012, concernente un’area scoperta 
di mq. 25.000,00 ca, di cui all’Atto concessorio Rep.n.3059 – Reg. n.05/2021, prorogata, 
ai sensi dell’art. 199 c. 3, lett. b) del D.L. 19.05.2020, n. 34, convertito, con modificazioni, 
dalla L. 17.07.2020, n. 77 e dell’art. 5 comma 3 bis del D.L. 21.10.2021, n. 146, convertito 
dalla L. 17.12.2021, n. 215, fino al 19.09.2023;  

⎯ con nota prot.n. 27746/RU del 05.12.2022, pervenuta in data 06.12.2022 - prot.n. 30217, 
l’Agenzia delle Accise, Dogane e Monopoli - DT XI Sardegna Ufficio delle Dogane di Cagliari, 
per motivi inerenti all’operatività dei concessionari ex art. 18 della legge 28.01.1994, n. 84 e 
ss.m..ii. nel Porto Canale di Cagliari, ha autorizzato, in via provvisoria, la nuova delimitazione 
degli spazi doganali nel predetto porto in corrispondenza del confine tra le predette 



 

 

concessioni demaniali marittime assentite alle Società “Grendi Trasporti Marittimi S.p.A.” e 
“Mediterranean Intermodal Terminal Operator S.r.l.”;  

⎯ in conseguenza del predetto provvedimento, con istanza pervenuta in data 25.01.2023 - 
prot.n. 1907 e successiva integrazione del 03.02.2023 - prot.n. 2732, la Società “Grendi 
Trasporti Marittimi S.p.A.”, in ragione dell’intensificarsi del traffico marittimo, ha chiesto, ai 
sensi dell’art. 24 Reg. Cod. Nav., l’ampliamento di ulteriori mq 9.385,00 della citata 
concessione demaniale marittima Prat. n. CA 97/025 – Rep. n. 237 – Reg n. 36/98;  

⎯ con Avviso n. 56/2023 del 02.05.2023 e la pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione 
Europea (G.U.U.E.), sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (G.U.R.I.), Parte II - 
Foglio delle inserzioni - n. 51 del 02.05.2023 e sul sito istituzionale dell’Ente, ai sensi dell’art. 
18 Reg. Cod. Nav. e del Regolamento d’uso delle aree demaniali marittime ricadenti nella 
circoscrizione dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna, è stata resa nota la 
predetta istanza, al fine di acquisire eventuali osservazioni e/o opposizioni; 

⎯ nei termini prescritti, non sono pervenute opposizioni e/o osservazioni; 

⎯ con nota pervenuta in data 11.07.2023 prot.n. 17656, l’Agenzia delle Accise, Dogane e 
Monopoli - DT XI Sardegna Ufficio delle Dogane di Cagliari, considerate ancora valide le 
motivazioni alla base dell’adozione del citato provvedimento prot.n. 27746/RU del 
05.12.2022, ha prorogato la validità dello stesso; 

⎯ con istanza pervenuta in data 03.07.2023 - prot. n. 16692, e successiva integrazione del 
09.10.2023 – prot.n. 25974 pervenute tramite la piattaforma SUAMS (N. _____), la Società 
“Grendi Trasporti Marittimi S.p.A.” ha chiesto quanto segue:  

1. il rinnovo della concessione demaniale marittima Pratica n. CA 19/012, concernente 
un’area scoperta di mq. 25.000,00, di cui all’atto Rep.n.3059 – Reg. n.05/2021, prorogata, 
ai sensi dell’art. 199 c. 3, lett. b) del D.L. 19.05.2020, n. 34, convertito, con modificazioni, 
dalla L. 17.07.2020, n. 77 e dell’art. 5 comma 3 bis del D.L. 21.10.2021, n. 146, convertito 
dalla L. 17.12.2021, n. 215, fino al 19.09.2023;  

2. l’ampliamento della predetta concessione demaniale marittima n. Pratica CA 19/012 di 
ulteriori mq 7.202,76 di area scoperta;  

3. l’accorpamento, in un unico atto, della predetta concessione demaniale marittima CA 
19/012 e delle altre due concessioni assentite alla stessa Società, di seguito indicate, fino 
alla scadenza delle stesse, stabilita al 04.08.2030:  
a) Concessione demaniale marittima Pratica n. CA 97/025, concernente un’area scoperta 

di mq. 35.016, avente scadenza il 05.08.2028, di cui all’Atto formale n. 36/1998 Rep. n. 
237 stipulato in data 04.08.1998, prorogata, ai sensi dell’art. 199 c. 3, lett. b) del D.L. 
19.05.2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla L. 17.07.2020, n. 77 e dell’art. 5 
comma 3 bis del D.L. 21.10.2021, n. 146, convertito dalla L. 17.12.2021, n. 215, fino al 
04.08.2030;  

b) Concessione demaniale marittima suppletiva Prat. CA 20/003, concernente ml 185,00 
ca di banchina e retrostante superficie pavimentata di mq. 17.601,69, avente scadenza 
il 04.08.2028, di cui all’Atto formale suppletivo stipulato in data 31.07.2020 - 
Rep.n.2992 - Reg.n.13/2020, prorogata, ai sensi dell’art. 199 c. 3, lett. b) del D.L. 
19.05.2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla L. 17.07.2020, n. 77 e dell’art. 5 
comma 3 bis del D.L. 21.10.2021, n. 146, convertito dalla L. 17.12.2021, n. 215, fino al 



 

 

04.08.2030, comprensiva dell’ampliamento di mq 9.385,00 di cui all’istanza pervenuta 
in data 25.01.2023 - prot.n. 1907 e pubblicata su sito dell’Ente con Avviso n. 56/2023 
del 02.05.2023 e sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (G.U.R.I.), Parte II - 
Foglio delle inserzioni - n. 51 del 02.05.2023;  

⎯ in ossequio ai principi comunitari sulla trasparenza e concorrenza, applicabili, per 
giurisprudenza ormai pacifica anche alle concessioni demaniali marittime, la suindicata 
domanda è stata pubblicata, ai sensi dell’art. 18 Reg. Cod. Nav. e art. 17 del Regolamento 
d’uso delle aree demaniali marittime ricadenti nella circoscrizione dell’Autorità di Sistema 
Portuale del Mare di Sardegna, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (GURI) n. 2 del 
04.01.2024, sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea (GUUE) n. 995-2024-IT del 
02.01.2024 e nel sito e nell’Albo Pretorio dell’Ente con Avviso n. 1/2024 del 04.01.2024;  

⎯ entro i termini previsti nel suddetto Avviso, non sono pervenute osservazioni, opposizioni e/o 
domande in concorrenza limitatamente agli spazi oggetto di rinnovo ed ampliamento; 

⎯ con nota prot. n. 5138 del 22.02.2024, questa Autorità ha chiesto, alle Amministrazioni 
competenti, di esprimere il proprio parere, ex art.542 Reg. Cod. Nav., in merito alla suindicata 
istanza; 

⎯ con nota prot. 6504 del 04.03.2024, pervenuta in data 04.03.2024 - prot. n. 6149 la DT V - 
Toscana, Sardegna e Umbria – Ufficio delle Dogane di Cagliari – Servizio Tributi e URP, ha 
trasmesso l’Autorizzazione doganale - Opere e manufatti in prossimità della linea doganale e 
nel mare territoriale - ex art.19, D.lgs. n.374 del 08.11.1990, con le seguenti prescrizioni:  
- le recinzioni limitrofe agli spazi doganali dovranno essere approntate in via provvisoria con 

contenitori vuoti; 
- i nuovi tratti di recinzione dovranno essere obbligatoriamente realizzati entro 6 mesi dalla 

presente autorizzazione mediante new jersey sormontati da recinzione del tipo orsogrill; 
- l’autorizzazione condiziona il rilascio di ogni eventuale altra autorizzazione, nella quale della 

stessa deve essere fatta comunque espressa menzione; 

⎯ con nota prot. 9126 del 04.03.2024, pervenuta in data del 04.03.2024, prot. n. 6150, la 
Capitaneria di Porto di Cagliari ha espresso il proprio favorevole parere, con le seguenti 
prescrizioni:  
- siano rispettate le vigenti disposizioni di cui al D.Lgs. nr. 81/08 e ss.mm.ii. nello 

svolgimento dei lavori;  
- sia rispettata la vigente normativa ambientale di cui al D. Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii.;  
- sia rispettata ogni altra vigente disposizione in materia di sicurezza in genere e 

prevenzione incendi, antinfortunistica, ambientale ed urbanistica;  
- il parere è rilasciato esclusivamente per finalità domenicali e di sicurezza della navigazione 

non sostituisce gli altri pareri e/o nulla osta di competenza delle altre amministrazioni a 
vario titolo coinvolte nel procedimento; 

⎯ con Delibera del Comitato di Gestione n. 14 del 23.04.2024, è stato deliberato di accogliere la 
citata istanza di rinnovo, ampliamento ed accorpamento delle concessioni demaniali 
marittime Prat. CA 97/025, Prat. CA 20/003 e Prat. CA 19/012 rilasciate, ex art. 18 della legge 
28.01.1994, n. 84 e ss.mm.ii., alla Socieetà “Grendi Trasporti Marittimi S.p.A.” nel Porto Canale 
di Cagliari, per lo svolgimento di operazioni portuali ex art. 16 della stessa legge, al fine di 



 

 

consentire una maggiore efficienza operativa, un uso ottimale delle risorse nonché un migliore 
coordinamento delle attività. 

PREMESSO, INOLTRE, CHE: 

⎯ la Società Grendi Trasporti Marittimi S.p.A., a seguito di Atto di fusione in data 22.12.2021 - 
Rep.n.144054 - Racc.n.36910, con la Società “Feeder and Domestic Service FDS S.r.l.”, è 
titolare della Licenza d’impresa ex art. 16 della L. 84/94 e ss.mm.ii. per lo svolgimento di 
operazioni portuali per conto terzi nel Porto Canale di Cagliari, con scadenza il 04.08.2030, di 
cui alla Voltura della predetta licenza rilasciata in data 21.03.2022;  

TUTTO CIÒ PREMESSO: 
VISTA la L. 28 gennaio 1994, n. 84 e successive modificazioni ed integrazioni;  
VISTO il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili n.284 del 14.07.2021 
di nomina del Prof. Avv. Massimo Deiana Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di 
Sardegna;  
VISTI gli articoli da 36 a 55 del Codice della Navigazione e relative norme di attuazione;  
VISTO il D.lgs. 04.08.2016 n.169 “Riorganizzazione razionalizzazione e semplificazione della 
disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla L. 28.01.1994 n. 84"; 
VISTO l’art. 4, c. 2, del D.L. 10.09.2021 n. 121, convertito in legge 09.11.2021, n. 156, con cui è 
stata estesa la circoscrizione territoriale di competenza dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare 
di Sardegna;  
VISTO l'art.6, c.1, lett. a) della citata Legge 84/94, che affida all'Autorità di Sistema Portuale 
compiti di indirizzo, programmazione, coordinamento, promozione e controllo delle operazioni 
portuali e delle altre attività commerciali e industriali esercitate nei porti, con potere di 
regolamentazione e ordinanza anche in riferimento alla sicurezza rispetto ai rischi di incidenti 
connessi a tali attività; 
VISTO l’art.8, c. 3, lett. h) della citata Legge 84/94, che attribuisce al Presidente il compito di 
amministrare le aree e i beni del demanio marittimo compresi nell’ambito della circoscrizione 
territoriale di competenza, esercitando, sentito il Comitato di Gestione, le attribuzioni stabilite 
negli articoli da 36 a 55 e 68 del Codice della Navigazione; 
VISTO il “Regolamento d’uso delle aree demaniali marittime ricadenti nella Circoscrizione 
dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna” di cui alla delibera del Comitato di 
Gestione n. 30 del 20.12.2018, modificato e integrato con Delibera del Comitato di Gestione n. 
17 del 30 novembre 2020;  
VISTO  l’art. 24 del Regolamento al Codice della Navigazione; 
VISTO il Decreto Ministeriale 31 marzo 1995, n. 585 concernente il “Regolamento recante la 

disciplina per il rilascio, la sospensione e la revoca delle autorizzazioni per l’esercizio di 
attività portuali” di cui al predetto art. 16 della suddetta legge n. 84/1994; 

VISTO l’art. 18 del Regolamento al Codice della Navigazione; 
VISTI gli atti d’ufficio e gli esiti della procedura istruttoria svolta; 

D E C R E T A 
di accogliere, in ottemperanza alla Delibera del Comitato di Gestione n. 23.04.2024, l’istanza 
pervenuta in data 03.07.2023 - prot. n. 16692 e successiva integrazione del 09.10.2023 – prot.n. 
25974, con cui la Società “Grendi Trasporti Marittimi S.p.A.”, con sede legale in Cagliari (CA), 



 

 

Località Porto Canale – Codice fiscale/Partita IVA: 02152750929 ha chiesto, ai sensi dell’art. 18 
della Legge 28.01.1994 n. 84 e ss.mm.ii. e art. 24 Reg. Cod. Nav., quanto segue:  
1. il rinnovo della concessione demaniale marittima Pratica n. CA 19/012, concernente un’area 

scoperta di mq. 25.000,00, di cui all’atto Rep.n.3059 – Reg. n.05/2021, prorogata, ai sensi 
dell’art. 199 c. 3, lett. b) del D.L. 19.05.2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla L. 
17.07.2020, n. 77 e dell’art. 5 comma 3 bis del D.L. 21.10.2021, n. 146, convertito dalla L. 
17.12.2021, n. 215, fino al 19.09.2023;  

2. l’ampliamento della predetta concessione demaniale marittima n. Pratica CA 19/012 di 
ulteriori mq 7.202,76 di area scoperta;  

3. l’accorpamento, in un unico atto, della predetta concessione demaniale marittima CA 19/012 
e delle altre due concessioni assentite alla stessa Società, di seguito indicate, fino alla scadenza 
delle stesse, stabilita al 04.08.2030:  
a) Concessione demaniale marittima Pratica n. CA 97/025, concernente un’area scoperta di 

mq. 35.016, avente scadenza il 04.08.2028, di cui all’Atto formale n. 36/1998 Rep. n. 237 
stipulato in data 05.08.1998, prorogata, ai sensi dell’art. 199 c. 3, lett. b) del D.L. 
19.05.2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla L. 17.07.2020, n. 77 e dell’art. 5 
comma 3 bis del D.L. 21.10.2021, n. 146, convertito dalla L. 17.12.2021, n. 215, fino al 
04.08.2030;  

b) Concessione demaniale marittima suppletiva Prat. CA 20/003, concernente ml 185,00 ca di 
banchina e retrostante superficie pavimentata di mq. 17.601,69, avente scadenza il 
04.08.2028, di cui all’Atto formale suppletivo Rep.n.2992 - Reg.n.13/2020 stipulato in data 
31.07.2020, prorogata, ai sensi dell’art. 199 c. 3, lett. b) del D.L. 19.05.2020, n. 34, 
convertito, con modificazioni, dalla L. 17.07.2020, n. 77 e dell’art. 5 comma 3 bis del D.L. 
21.10.2021, n. 146, convertito dalla L. 17.12.2021, n. 215, fino al 04.08.2030, comprensiva 
dell’ampliamento di mq 9.385,00 di cui all’istanza pervenuta in data 25.01.2023 - prot.n. 
1907 e pubblicata su sito dell’Ente con Avviso n. 56/2023 del 02.05.2023 e sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana (G.U.R.I.), Parte II - Foglio delle inserzioni - n. 51 del 
02.05.2023.  

Il relativo canone sarà determinato ai sensi del D.M. 19.07.1989 e del “Regolamento d’uso delle 
aree demaniali marittime ricadenti nella circoscrizione dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare 
di Sardegna”, da aggiornarsi annualmente ai sensi dell’articolo 4 del D.M. 04.12.1993, in 
conformità con le indicazioni operative della Circolare del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti n. 38441 del 19.12.2023.  
Gli introiti derivanti dai canoni verranno imputati al capitolo E123/10 – canoni di concessione 
delle aree demaniali e delle banchine nell’ambito portuale. 

 
 

IL PRESIDENTE 
Prof. Avv. Massimo DEIANA 

 
 
 
L’istruttore: Roberto Deidda 
Il responsabile del procedimento: Carlo Costa 
Il Direttore DDS: Dott. Alessandro Franchi 
Il Segretario Generale: Avv. Natale Ditel 


		2024-05-27T09:49:38+0000
	CARLO COSTA


		2024-05-27T12:20:01+0200
	Ditel Natale


		2024-05-27T12:20:50+0200
	MASSIMO DEIANA


		2024-05-27T11:11:59+0000
	Firma applicativa




